(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº /2024

Vereador: Lenildo Henriques

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio Rocha

Sales, que elabore estudos e projetos junto à Secretaria Municipal Competente, a fim

de disponibilização de vigilantes na Escola Municipal “Georgeta Ferreira de

Almeida” em Brejo Grande do Norte, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 20 de Março de 2024.

Lenildo Henriques

Vereador – PDT

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

Justificativa

Tal propositura tem por objetivo melhorar a segurança de crianças e

adolescentes no âmbito escolar. É fundamental a presença de profissionais de

segurança treinados para proporcionar um ambiente mais seguro e tranquilo a alunos,

professores e funcionários da comunidade escolar.

A presença de um profissional de segurança capacitado pode contribuir

significativamente para a prevenção de incidentes indesejados, bem como para

tranquilizar os pais em relação a segurança do local. Além disso, a presença de um

vigilante pode ajudar a evitar ocorrência de atividades suspeitas ou vandalismo

durante as horas em que a escola está fechada.

Assim sendo, esperamos que o Excelentíssimo Senhor Prefeito acate nossa

Indicação proporcionando a realização desta benfeitoria em prol das nossas queridas

comunidades, e solicitamos apoio dos nobres Edis para a presente e relevante

proposição.

Lenildo Henriques

Vereador – PDT

(28) 352-6280 Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

2

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2024-03-18T13:41:43-0300